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Anordnare av yrkesutbildning  

 

Ansökan om finansiering som beviljas med det 
egentliga prestationsbeslutet för finansåret 2024 

 

Undervisnings- och kulturministeriet fattar i december det egentliga prestationsbeslutet om 
utbildningsanordnarnas målinriktade antal studerandeår och eurobeloppen för höjning av 
basfinansieringen efter prövning för finansåret 2024. En liten del av de målinriktade stu-
derandeåren och av basfinansieringen kommer att fördelas senare under finansåret genom 
tilläggsprestations- och rättelsebeslut. Det egentliga prestationsbeslutet fastställer även 
vilka prestationer som används i beräkningen av prestations- och genomslagsfinansiering 
för 2024 och hur de målinriktade studerandeåren viktas i basfinansieringen. Därtill fastställs 
beloppen för utbetalning av mervärdesskatteersättning till privata utbildningsanordnare. 

Beredningen av prestationsbeslutet baserar sig på anslagsnivån och antalet målinriktade 
studerandeår i budgetpropositionen för 2024 som regeringen lämnade till riksdagen den 9 
oktober 2023. Utbildningsanordnarnas finansiering för kommande finansår fastställs på ba-
sis av det egentliga prestationsbeslut som fattas förutsatt att riksdagen godkänner anslaget 
och den beviljas utbildningsanordnarna med ett finansieringsbeslut som fattas i slutet av 
året efter det att riksdagen har godkänt budgeten. 

I detta brev meddelas anvisningar till utbildningsanordnare om hur de ska ansöka om mål-
inriktat antal studerandeår och höjning av basfinansiering efter prövning samt vilka andra 
åtgärder utbildningsanordnarna förutsätts vidta för att tilldelas finansiering för finansåret 
2024. 

Utbildningsanordnarna informeras också om processen för ansökan om och beviljande av 
tilläggsfinansiering för försöket med att reformera utbildningsersättningen för läroavtalsut-
bildning, vilket avsikten är att utbildningsanordnarna till skillnad från tidigare år ska beviljas 
redan genom ett egentligt prestationsbeslut. 

Anvisningar för ansökan om strategifinansiering 2024 ges separat senare. 

 

1. Yrkesutbildningsanslag och målinriktade antalet studerandeår i budgetproposit-
ionen för 2024 
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Anslaget för yrkesutbildning enligt regeringens egentliga budgetproposition 2024 är 
2 163 529 000 euro, varav den kalkylbaserade finansieringens andel är 2 148 529 000 euro 
och strategifinansieringens andel 15 000 000 euro. Av den kalkylbaserade finansieringen 
är basfinansieringens andel 1 503 970 000 euro, prestationsfinansieringens andel 
429 706 000 euro och genomslagsfinansieringens andel 214 853 000 euro. 

Enligt budgetpropositionen ökar anslaget för yrkesutbildning med cirka 100,6 miljoner euro 
i jämförelse med den egentliga budgeten för innevarande år. Anslaget ökar med samman-
lagt 124,1 miljoner euro på grund av indexjusteringarna av statens och kommunernas 
finansieringsandelar. Effekten av indexjusteringen av yrkesutbildningen 2022 är 87 miljoner 
euro och av indexjusteringen av yrkesutbildningen 2024 (1,8 %) 37,1 miljoner euro. Dessu-
tom är anslagsökningen till följd av utvidgningen av läroplikten 5,8 miljoner euro. Anslaget 
för yrkesutbildning minskar med 13,5 miljoner euro på grund av att den temporära tilläggsfi-
nansiering som reserverats för att öka närvårdarutbildningen gradvis minskar. Anslaget 
minskar också på grund av att tillägg av engångsnatur slopas för utbildning av omsorgsas-
sistenter som ordnas som arbetskraftsutbildning (7,8 miljoner euro) och för yrkesutbildning 
och HUX-utbildning som ordnas för ukrainska flyktingar (8 miljoner euro). 

I budgetpropositionen är antalet målinriktade studerandeår i yrkesutbildning högst 180 700, 
varav minst 8 100 studerandeår ska allokeras till utbildning som ordnas som arbetskraftsut-
bildning. Det maximala antalet studerandeår är 2 800 lägre än i den egentliga budgeten för 
innevarande år och minimiantalet studerandeår som allokeras till arbetskraftsutbildning är 
700 lägre än i den egentliga budgeten för innevarande år. Förändringen i det maximala an-
talet målinriktade studerandeår föranleds av att tilläggsfinansieringen för närvårdarutbild-
ningen minskar (-1 300 studerandeår), tilläggsfinansieringen för den utbildning av omsorgs-
assistenter som ordnas som arbetskraftsutbildning slopas (-700 studerandeår) och tilläggs-
finansieringen för yrkesutbildning och HUX-utbildning för ukrainska flyktingar slopas (-800 
studerandeår). 

 

2. Målinriktade studerandeår som tilldelas i det egentliga prestationsbeslutet för 2024 
Grunderna för beviljande av målinriktade studerandeår 

Undervisnings- och kulturministeriet beslutar genom det egentliga prestationsbeslutet om 
hur de målinriktade studerandeåren för 2023 ska fördelas per anordnare. Målet är att sä-
kerställa en effektiv och ändamålsenligt användning av studerandeårsresursen i budgeten. 
Ministeriet kan jämfört med innevarande års egentliga prestationsbeslut lägga till målinrik-
tade studerandeår för sådana utbildningsanordnare som på basis av ansökningar och 
statistikdata bäst kan stödja tillgången till och matchningen av arbetskraft genom sitt utbild-
ningsutbud inom sina primära verksamhetsområden, särskilt med beaktande av utbild-
ningen inom branscher som är viktiga med tanke på tryggande av försörjningsbered-
skapen. Målinriktade studerandeår kan också anvisas för de anordnare som verkar ha fler 
läropliktiga som ansöker eller ska handledas än prognosen angett, vilket kan konstateras 
utifrån ansökningar och statistikdata. Också det ökade studerandeantalet inom utbildning 
som handleder för examensutbildning (HUX) kan beaktas vid bedömningen av nivån på 
utbildningsanordnarens målinriktade studerandeår. 

Genom det egentliga prestationsbeslutet 2024 kan utbildningsanordnarens antal målinrik-
tade studerandeår minskas till nivån för det egentliga prestationsbeslutet 2023 exempelvis 
om studerandeåren som förverkligas för innevarande år verkar ligga under den nivå som 
det egentliga prestationsbeslutet fastställer. Nivån på studerandeåren kan även sänkas om 
utbildningsanordnarens utbildningsutbud inte motsvarar arbetskraftsbehovet inom området 
eller befolkningens utbildningsefterfrågan. Dessutom kan ministeriet även göra övriga nöd-
vändiga minskningar av utbildningsanordnarens målinriktade studerandeår för att ovan be-
skrivna nödvändiga omfördelningar för att säkerställa en effektiv användning av studeran-
deårsresurserna och svara mot akuta behov kan genomföras i behövlig omfattning redan 
genom ett egentligt prestationsbeslut. 
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För 2024 fördelas högst 180 700 målinriktade studerandeår, varav minst 8 100 studeran-
deår riktas till utbildning som ordnas som arbetskraftsutbildning och 1 700 studerandeår till 
närvårdarutbildning. Ministeriet lämnar en liten del av de målinriktade studerandeåren för 
utdelning under finansåret 2024. Ministeriet har för avsikt att det antal studerandeår som 
ska fördelas under finansåret ska vara klart mindre än under tidigare år. 

Ökning av närvårdarutbildning 

När det beslutades om ändringen av personaldimensioneringen vid verksamhetsenheter 
för serviceboende med heldygnsomsorg och för långvarig institutionsvård sattes som mål 
att utbilda 5 000 nya närvårdare före 2025. Den tillfälliga ökningen av anslaget för yrkesut-
bildning uppgick till sammanlagt 133 miljoner euro och den fördelades över fem år enligt 
följande: 16,5 miljoner euro år 2020, 27 miljoner euro år 2021, 43 miljoner euro år 2022, 30 
miljoner euro år 2023 och 16,5 miljoner euro år 2024. 

Undervisnings- och kulturministeriet allokerade redan med sitt tilläggsprestationsbeslut 
2019 (OKM/33/221/2019) 500 studerandeår, av det antal studerandeår som avsatts för för-
delning under finansåret 2019, till att öka utbildningen av närvårdare med särskild vikt på 
vård och rehabilitering av äldre. På grundval av den fjärde tilläggsbudgeten 2020 ökade 
ministeriet under finansåret i det andra tilläggsprestationsbeslutet (VN/15767/2020) det 
målinriktade antalet studerandeår med 1 673 för anordnare av social- och hälsovårdsutbild-
ning och med 386 målinriktade studerandeår i det tredje tilläggsprestationsbeslutet 
(VN/24305/2020). För 2021 ökade ministeriet genom det egentliga prestationsbeslutet 
(VN/22726/2020) 2 772 studerandeår för närvårdarutbildning. För år 2022 ökade ministeriet 
närvårdarutbildningen med 3 106 studerandeår genom det egentliga prestationsbeslutet 
(VN/27041/2021) och rättelsebesluten, och genom det andra tilläggsprestationsbeslutet 
(VN/24867/2022) 1 201 studerandeår. För 2023 ökade ministeriet genom det egentliga pre-
stationsbeslutet (VN/29068/2022) 3 100 studerandeår för närvårdarutbildning. 

År 2024 är det sista året då det finns tidsbunden tilläggsfinansiering för att öka närvårdarut-
bildningen. För ändamålet allokeras cirka 1 700 studerandeår. Ökningen av antalet stu-
derandeår är avsedd för slutförande av utbildningar som inletts med tilläggsfinansiering 
från tidigare år, men den kan också användas för att inleda nya utbildningar. Ökningen av 
antalet studerandeår inom närvårdarutbildningen kan också användas för att ge personer 
som tidigare avlagt grundexamen inom social- och hälsovårdsbranschen möjligheter att 
komplettera sina kunskaper för vård och rehabilitering av äldre.  Tillägget för studerandeår 
behöver inte användas i sin helhet under finansåret 2024. Målet är dock att största delen 
av de närvårdarutbildningar som genomförs med tilläggsfinansiering ska kunna slutföras 
senast under 2025. 

Syftet med de utbildningar som startas med tilläggsfinansieringen är att de studerande full-
följer utbildningen till examen, såvida det inte är fråga om personer som tidigare avlagt 
grundexamen inom social- och hälsovårdsbranschen som kompletterar sin kompetens för 
vård och rehabilitering av äldre. Denna tilläggsfinansiering är inte avsedd för utbildning till 
omsorgsassistent. Till utbildningarna ska av denna anledning inte antas studerande som 
inte anses ha förutsättningar att avlägga examen. Urvalet av studerande ska alltid ske en-
ligt grunderna för antagning av studerande, inklusive lagstiftningen gällande lösningar vid 
olämplighet för studier. Vid antagning av studerande med främmande språk som moders-
mål ska utbildningsanordnaren försäkra sig om att sökanden har tillräckliga språkfärdig-
heter för att klara av studierna och utbildningen på arbetsplatsen och att hen efter att ha 
tagit examen kan arbeta som närvårdare med beaktande av kraven på patient- och klient-
säkerhet. 

Utbildningsanordnare som ansöker om ökning i studerandeår för utökning av närvårdarut-
bildningen ska ha ett anordnartillstånd för grundexamensutbildning inom social- och hälso-
vårdsbranschen från och med den 1 januari 2024. Utbildningsanordnaren ska i sin ansökan 
presentera en plan för slutförandet av utbildningar som inletts med tidigare tilläggsfinansie-
ring samt en plan för användningen av den studerandeårsindelning som nu söks. I bilaga 1 
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sammanställs de målinriktade studerandeår som hittills beviljats utbildningsanordnarna för 
detta ändamål. 

Vid beredningen av det egentliga prestationsbeslutet för 2024 bedömer undervisnings- och 
kulturministeriet verkställandet av de studerandeårsinriktningar som gjorts för närvårdarut-
bildningen enligt utbildningsanordnare. Antalet studerandeår och prestationer inom utbild-
ningen för grundexamen inom social- och hälsovården granskas som en helhet och sepa-
rat i fråga om kompetensområdet för vård och rehabilitering av äldre utifrån de statistiska 
uppgifterna i informationsresursen Koski. Uppgifter om användningen av tilläggsfinansie-
ring samlas in från utbildningsanordnarna i samband med denna ansökningsomgång. På 
basis av dessa uppgifter bedöms utbildningsanordnarnas resultat i förhållande till det totala 
tilläggsfinansieringsbelopp som de hittills fått. Om utbildningsanordnaren inte har kunnat 
öka sin närvårdarutbildning tillräckligt med tidigare tilläggsfinansiering eller om de mål som 
ställts för utbildningen inte annars har uppnåtts med tilläggsresurserna, är det inte ända-
målsenligt att längre anvisa utbildningsanordnaren tilläggsfinansiering för 2024. De stu-
derandeår som riktas till närvårdarutbildningen minskar med cirka 45% jämfört med inneva-
rande år på grund av att tilläggsfinansieringen minskar. 

 

3. Behovsprövade höjningar av basfinansieringen som beviljas genom det egentliga 
prestationsbeslutet för 2024 

Enligt 32 e § i lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamheten 
(1705/2009) kan den basfinansiering som beviljas utbildningsanordnare efter prövning hö-
jas av särskilda skäl som hänför sig till utbildningsanordnarens verksamhet. Höjning efter 
prövning kan av särskilda skäl även beviljas under finansåret. Undervisnings- och kulturmi-
nisteriet beslutar på ansökan om höjning efter prövning. 

Säkerställande av de ekonomiska förutsättningarna för verksamheten 

• enskilda utbildningsanordnare för att säkerställa anordnandet av en utbildning som är 
särskilt dyr till sin kostnadsstruktur. Då har anordnaren ofta profilerat sig med speciali-
serad utbildningsverksamhet där en stor del utgörs av särskilt dyr utbildning. 

• i undantagsfall för att säkerställa enskilda utbildningar ifall den kalkylbaserade finansie-
ringen på grund av utbildningsstart eller någon annan tillfällig orsak eller särskilt motive-
rad specificerad orsak blir betydligt lägre än kostnaderna för utbildningen och anordna-
ren inte kan anvisa tillräcklig finansiering för utbildningen inom den beviljade totalfinan-
sieringen, eller 

• även utifrån anordnarens övergripande ekonomiska situation ifall en fullgod finansie-
ringsnivå för verksamheten inte kan uppnås enbart med kalkylbaserad finansiering. 

Utbildningsanordnarens prestationsbaserade basfinansiering, prestationsfinansiering eller 
genomslagsfinansiering kan också minska till följd av proportionella och kvalitativa änd-
ringar i anordnarens prestationer, även om det målinriktade antalet studerandeår inte änd-
ras. Ministeriet riktar anordnarnas uppmärksamhet på att en sådan lägre finansieringsnivå, 
i huvudsak till följd av ändrade prioriteringar i anordnarens verksamhet, inte som enda or-
sak är en tillräcklig grund för höjd basfinansiering efter prövning. 

Utvidgad läroplikt och utbildningens avgiftsfrihet 

Höjning av basfinansieringen efter prövning kan beviljas för att täcka sådana kostnader för 
avgiftsfri utbildning som hänför sig till den utvidgade läroplikten, ifall utbildningsanordna-
rens kostnader för läromaterial och förnödenheter är avsevärt högre än genomsnittet. Höj-
ning efter prövning är inte avsedd för branschövergripande utbildningsanordnare, eftersom 
deras kostnader för läromaterial och förnödenheter inom olika utbildningsbranscher utjäm-
nas till genomsnittliga kostnader, varvid de ersätts genom höjningskoefficienten som före-
skrivs på basis av genomsnittliga kostnader. En utbildningsanordnare som är klart speciali-
serad till sin profil kan beviljas höjning, om anordnaren i sin ansökan kan påvisa att de 
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kostnader för läromaterial och förnödenheter som denne orsakas av avgiftsfri utbildning är 
avsevärt högre än i genomsnittet, varvid den kalkylbaserade viktkoefficienten inte tillräckligt 
beaktar de kostnader som uppkommer för anordnaren. Som ökade kostnader för läro-
material och förnödenheter beaktas endast sådana kostnader som innan utvidgningen av 
läroplikten enligt lagen hörde till den studerande att själv bekosta och som enligt läroplikt-
slagen har övergått att bekostas av utbildningsanordnaren. 

I 19–21 § i läropliktslagen (1214/2020) föreskrivs om särskilda inkvarterings- och reseer-
sättningar som utbildningsanordnaren ersätter till den läropliktige, vars färdväg från hem-
met till närmaste lämpliga läroanstalt är över 100 kilometer eller de dagliga skolresorna vid 
anlitande av det snabbaste färdsättet tar över tre timmar i anspråk. Anordnarna av yrkesut-
bildning ersätts för dessa utgifter på ansökan som en höjning av basfinansieringen efter 
prövning i princip på basis av förverkligade kostnader. Under övergångsåren för utvidg-
ningen av läroplikten beviljas denna höjning efter prövning utbildningsanordnarna först med 
det tilläggsprestationsbeslut som tas i slutet av respektive finansår för att utbildningsanord-
narna, när de ansöker om höjning efter prövning, ska ha tillräcklig information om de in-
kvarterings- och resekostnader som under kalenderåret ska ersättas de läropliktiga. Inne-
varande år ansöktes om höjning efter prövning genom ansökan för det andra tilläggspre-
stationsbeslutet, vars ansökningstid upphörde den 9 oktober 2023. 

Ökning och utveckling av utbildningen för arbetsplatshandledare  

Säkerställande av kvaliteten på utbildning som ordnas på arbetsplatsen förutsätter ömsesi-
digt samarbete angående planering, genomförande och utvärdering mellan arbetsplatserna 
och utbildningsanordnarna. Det är viktigt att säkerställa tillgången på arbetsplatshandle-
dare och en tillräcklig utveckling av arbetsplatshandledarnas kompetens. Av basfinansie-
ringen utdelas 2,5 miljoner euro i höjning efter prövning för att öka och utveckla utbild-
ningen för arbetsplatshandledare. Genom höjningen efter prövning kan utbildningsanord-
narna genomföra olika utvecklingsåtgärder beträffande arbetsplatshandledarnas kompe-
tens, såsom introduktion, coachning eller digitala tjänster som stöder kompetensutveckling, 
där man kan utnyttja befintliga tjänster (bland annat Ohjaan.fi). Utbildningsanordnarna kan 
genomföra åtgärder för utveckling av arbetsplatshandledarnas kompetens även i samar-
bete med varandra exempelvis i planering och genomförande av innehåll som gynnar alla 
anordnare. Höjning efter prövning kan även användas för utveckling och införande av olika 
kompetensutvecklingsformer riktade till arbetsplatshandledare, såsom kompetensmärken, 
samt för utvecklingsarbete som görs i samarbete med yrkeslärarhögskolor. 

Ministeriet har för avsikt att fördela höjningen efter prövning 2024 till utbildningsanordnare 
genom att utnyttja den utbildningsanordnarspecifika informationen i ePUK beträffande an-
talet ansvariga arbetsplatshandledare. Höjningen efter prövning avses i första hand förde-
las kalkylbaserat till utbildningsanordnare på basis av statistikdata, dock så att man vid be-
hov även beaktar de behov och dispositionsplaner som presenteras i ansökningarna. 

Stödjande av yrkesutbildningen för idrottsutövare 

Yrkesutbildningen för idrottare ska göra det möjligt för idrottare att kombinera målinriktad 
träning, coachning och yrkesutbildning så att utbildningsanordnarens åtgärder stöder en 
dubbelkarriär, dvs. en kombination av fulla träningsmöjligheter och studier. Utbildningen är 
framför allt avsedd för elitidrottare. 

De utbildningsanordnare som ministeriet i anordnartillståndet för yrkesexamina och utbild-
ning beviljat uppgiften att anordna yrkesutbildning för idrottsutövare kan ansöka om höjning 
efter prövning för stödjande av yrkesutbildning för idrottare. För detta syfte allokeras 0,5 
miljoner euro av basfinansieringen. Höjningen efter prövning fördelas mellan utbildningsan-
ordnarna i första hand på basis av antalet studerande inom yrkesutbildning för idrottare och 
de grenförbundspoäng som de har erhållit av sina grenförbund. De uppgifter som behövs 
samlas in av utbildningsanordnarna på ansökningsblanketten. Höjning efter prövning kan 
dessutom beviljas också av annan grundad anledning. 

Försöket med att reformera utbildningsersättningen för läroavtalsutbildning 
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Grunderna för bestämmande av utbildningsersättningen för läroavtalsutbildning behöver 
revideras så att de bättre stöder de ungas utbildning och sysselsättning. För detta ändamål 
pågår ett treårigt försök där man följer upp hur riktandet av utbildningsersättningen påver-
kar antalet unga läroavtalsstuderande under 20 år utan examen på andra stadiet. För för-
söket har det reserverats en årlig tilläggsfinansiering på 5 miljoner euro för 2022–2024. Till-
läggsfinansieringen för 2022 beviljades utbildningsanordnarna genom det första prestat-
ionsbeslutet 2022 av den 28 april 2022 (VN/5431/2022) och tilläggsfinansieringen för 2023 
genom det första tilläggsprestationsbeslutet för 2023 daterat den 29 mars 2023 
(VN/2696/2023). Till skillnad från tidigare år kommer tilläggsfinansieringen för 2024 att be-
viljas utbildningsanordnarna genom ett egentligt prestationsbeslut som fattas före finanså-
rets början. 

I 19 § i statsrådets förordning (673/2017) föreskrivs om grunderna för bestämmande av ut-
bildningsersättningen för läroavtalsutbildning. Genom förordning av statsrådet 
(OKM/2021/92) ändrades bestämmelsen temporärt för tiden den 1 januari 2022–31 decem-
ber 2024 så att om en studerande som avlägger yrkesinriktad grundexamen den dag läro-
avtalet börjar inte har fyllt 20 år och inte har avlagt examen på andra stadiet, ska detta be-
aktas som förhöjande faktor vid bedömningen av utbildningsersättningen som betalas till 
arbetsgivaren. 

Utbildningsersättningarna ingår i den statsandelsfinansiering för yrkesutbildning som bevil-
jas utbildningsanordnarna. Avsikten är att arbetsgivaren under försökstiden i regel ska få 
större utbildningsersättning för en läroavtalsstuderande under 20 år som saknar examen 
på andra stadiet och som avlägger en yrkesinriktad grundexamen än för andra läroavtals-
studerande. Utbildningsanordnarna ska särskilt beakta målgruppen när de avtalar om hur 
utbildningsersättningen bestäms mellan utbildningsanordnaren och arbetsgivaren i avtalet 
om ordnande av läroavtalsutbildning. Avsikten är dock inte att sänka nivån på de utbild-
ningsersättningar som betalas till arbetsgivare för andra läroavtalsstuderande. Därför bevil-
jar ministeriet som höjning av basfinansieringen efter prövning tilläggsfinansiering som re-
serverats för försöket riktat till de utbildningsanordnare som har läroavtalsstuderande som 
hör till målgruppen i fråga. 

Tilläggsfinansieringens användningsändamål och förutsättningarna för beviljande av den 

Den tilläggsfinansiering som beviljas utbildningsanordnare för försöket med att revidera ut-
bildningsersättningen för läroavtalsutbildning är avsedd att användas för de merkostnader 
som orsakas arbetsgivaren av den större utbildningsersättning som betalas till en arbetsgi-
vare för en läroavtalsstuderande under 20 år som saknar examen på andra stadiet och 
som avlägger yrkesinriktad grundexamen. Användningen av tilläggsfinansieringen är inte 
begränsad till det år då finansieringen beviljas. Även om användningen av tilläggsfinansie-
ringen inte är begränsad till det år då finansieringen beviljas, ska den dock användas fullt ut 
före utgången av 2024, då det treåriga försöket avslutas. 

Undervisnings- och kulturministeriet beviljar tilläggsfinansiering som reserverats för försö-
ket som prövningsbaserad höjning av basfinansieringen till de utbildningsanordnare som 
har läroavtalsstuderande som hör till målgruppen. Finansieringen riktas till anordnarna på 
kalkylmässiga grunder utifrån utfallsuppgifterna för året före det år som föregår finansåret. 

Enligt 32 e § i lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet (1705/2009) 
kan den basfinansiering som beviljas utbildningsanordnare efter prövning höjas av sär-
skilda skäl som hänför sig till utbildningsanordnarens verksamhet. Ministeriet anser att vill-
koret för beviljande av tilläggsfinansiering uppfylls om utbildningsanordnaren har stu-
derande som hör till den målgrupp som fastställts genom förordning av statsrådet och för 
vilka utbildningsanordnaren ska betala förhöjd utbildningsersättning till arbetsgivaren. 

Beviljande av tilläggsfinansiering åt utbildningsanordnaren i form av en behovsprövad höj-
ning av basfinansieringen för försöket med att revidera grunderna för utbildningsersätt-
ningen för läroavtalsutbildning förutsätter att utbildningsanordnaren har ansökt om behovs-
prövad höjning för ändamålet i fråga. 

https://okm.fi/paatos?decisionId=0900908f8077a0e4
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Kalkylerat kriterium för beviljande av tilläggsfinansiering 

Ministeriet har för avsikt att bevilja utbildningsanordnarna den tilläggsfinansiering som det 
beslutades om i budgeten för 2024 för försök med att förnya utbildningsersättningen för 
läroavtalsutbildning på motsvarande sätt som tilläggsfinansiering från tidigare år utifrån det 
kalkylmässiga kriteriet för beviljande som baserar sig på statistiskt material. Det kalkyle-
rade kriteriet för beviljande är utbildningsanordnarens andel av antalet nya studerande un-
der 20 år som saknar examen efter grundskolan 

Som antal studerande används det genomsnittliga dagliga antalet under 20-åriga läroav-
talsstuderande som avlägger grundexamen år 2021. Till läroavtalsstuderande under 20 år 
räknas de studerande som har varit under 20 år när läroavtalsutbildningsperioden inleddes. 

Tilläggsfinansieringen är avsedd att användas endast till förhöjd utbildningsersättning för 
läroavtalsstuderande som saknar examen på andra stadiet. Eftersom endast ytterst få läro-
avtalsstuderande under 20 år som avlägger grundexamen har avlagt examen på andra sta-
diet, ansågs det inte nödvändigt att beakta grundutbildningen för studerande vid beräk-
ningen av kriterierna för beviljande. 

Urvalet av material har gjorts utifrån uppgifterna i datalagret Koski som 30 september 2023. 
Om Koski-informationen för 2022 har uppdaterats efter detta beaktas inte detta i fördel-
ningen av tilläggsfinansiering. 

I bilagan 2 anges per utbildningsanordnare det antal läroavtalsstuderande under 20 år som 
avlägger grundexamen som används när behovet av tilläggsfinansiering bedöms samt en 
riktgivande kalkyl med ovan nämnda viktningar gällande hur 5 miljoner euro skulle fördelas, 
enligt det angivna kriteriet utan någon annan behovsprövning, på alla de utbildningsanord-
nare som hade studerande enligt kriterierna för 2022 som påbörjade studier. 

Övrig prövning som inverkar på beviljande av tilläggsfinansiering eller dess nivå 

Undervisnings- och kulturministeriet har i princip för avsikt att använda  det kalkylmässiga 
beviljningskriteriet vid beslut om fördelningen per anordnare av den tilläggsfinansiering som 
beviljas för försök med att revidera utbildningsersättningen för läroavtalsutbildning. Vid be-
hov kan ministeriet dock av grundad anledning avvika från den exemplariska kalkyl som 
presenteras i bilagan vid fastställandet av tilläggsfinansiering per anordnare. Det kan vara 
motiverat att justera fördelningen per anordnare enligt det kalkylerade beviljningskriteriet till 
exempel om det förekommer betydande variationer i användningsgraden för tidigare till-
läggsfinansiering mellan utbildningsanordnarna. 

Ansökningsförfarande för tilläggsfinansiering 

Om utbildningsanordnaren anser att det kalkylmässiga sätt att fördela tilläggsfinansieringen 
som presenteras i detta brev och dess bilaga är bra, ska den meddela på ansökningsblan-
ketten att den ansöker om den tilläggsfinansieringsandel som allokeras till den enligt de kri-
terier och viktningar som ministeriet framställt för att säkerställa tilläggsfinansiering för för-
söket med att revidera utbildningsersättningen för läroavtalsutbildning. Ansökningsförfaran-
det avviker från den vanliga ansökan om behovsprövad höjning av basfinansieringen på så 
sätt att utbildningsanordnaren inte ansöker om behovsprövad höjning av basfinansieringen 
till ett visst eurobelopp. Detta är viktigt ifall några av utbildningsanordnarna inte kan beviljas 
det eurobelopp som de kalkylmässiga kriterierna ger på grund av saknande ansökan, vilket 
då i motsvarande grad ökar finansieringen som allokeras till de andra utbildningsanord-
narna. Om utbildningsanordnaren ansöker om behovsprövad höjning i form av ett exakt 
eurobelopp, utgör detta ett tak för den tilläggsfinansiering som kan beviljas denna anord-
nare, även om beviljandet i övrigt baserar sig på de kalkylmässiga kriterierna. Om utbild-
ningsanordnaren ansöker om tilläggsfinansiering enligt ovan nämnda behöver den inte se-
parat motivera den finansieringsandel som allokeras till den på basis av det kalkylmässiga 
kriteriet. 
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Om utbildningsanordnaren ansöker om att få tilläggsfinansiering till ett belopp som avviker 
från ministeriets fördelningsförslag, söks tilläggsfinansiering till ett exakt eurobelopp, och 
detta måste motiveras särskilt. 

Uppföljning av användningen av tilläggsfinansieringen och dess genomslag 

Undervisnings- och kulturministeriet följer upp hur antalet läroavtalsstuderande under 20 år 
som saknar examen på andra stadiet utvecklas i första hand utifrån de uppgifter som förts 
in i Koski-systemet och utbildningsersättningarna för läroavtalsstuderande med hjälp av Ut-
bildningsstyrelsens insamling av kostnadsuppgifter. Utvecklingen av mängden läroavtalsut-
bildning för målgruppen följs också upp med hjälp av eHOKS-uppgifter. Dessutom ska ut-
bildningsanordnarna på ansökningsblanketten uppge beloppet av de utbildningsersätt-
ningar som betalats som betalats med tilläggsfinansiering. 

Ministeriet kan också senare efter att försöket avslutats begära uppföljningsuppgifter av ut-
bildningsanordnarna när ministeriet bedömer användningen av tilläggsfinansiering som mi-
nisteriet beviljat tidigare och hur de förhöjda utbildningsersättningarna påverkar utveckl-
ingen av antalet läroavtalsstuderande under 20 år som inte har examen på andra stadiet. 

 

4. Viktning av det målinriktade antalet studerandeår i basfinansieringen 2024 samt 
prestationer och deras viktning i beräkningen av prestations- och genomslagsfinan-
siering 

I viktningen av basfinansieringens målinriktade studerandeår används en profilkoefficient 
baserad på studerandeårsdata 2022 som anordnarna lagrat i informationsresursen Koski. 

I den prestationsbaserade finansieringen baseras examensdelarnas viktade kompetenspo-
äng och examensdata på data för år 2022 som anordnarna lagrat i informationsresursen 
Koski. Till examina kopplar Statistikcentralen en grundutbildningsuppgift från examensre-
gistret. 

I genomslagsfinansieringen beskrivs sysselsättningen och vidareutbildningen för dem som 
avlagt examen och en eller flera examensdelar utifrån data om examina eller delar av exa-
mina för 2020 som anordnarna anmält till informationsresursen Koski, till vilka Statistikcen-
tralen har kopplat data om huvudsysselsättning i slutet av år 2021 från sysselsättnings- och 
studeranderegistren. Studeranderesponsdata som utgör grund för genomslagsfinansie-
ringen är den responsdata som registrerats i ARVO-systemet av personer som påbörjat 
respektive avslutat examensutbildning under perioden 1.7.2022– 30.6.2023. På motsva-
rande sätt är uppgifterna i arbetslivsresponsen responsdata som representanterna för läro-
eller utbildningsavtalsarbetsplatsen (arbetsplatsenkäten) och ansvariga arbetsplatshandle-
dare (enkäten till arbetsplatshandledare) lämnat till ARVO-systemet under perioden 
1.7.2022–30.6.2023. 

 

5. Beloppen för utbetalning av mervärdesskatteersättning till privata utbildningsan-
ordnare inom yrkesutbildning 2024 

Enligt 32 § i lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet (1705/2009) er-
sätts privata anordnare av yrkesutbildning för andelen mervärdesskatt i de kostnader som 
utbildningsanordnaren har för anskaffningar och lokalhyror i anslutning till utbildningstjäns-
ter och annan än affärsekonomisk verksamhet enligt 39 och 40 § i mervärdesskattelagen 
(1501/1993). Ersättningen baserar sig på uppgifterna i det senast fastställda bokslutet. 
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Utbetalningen av mervärdesskatteersättning till privata yrkesutbildningsanordnare år 2024 
baseras på beloppet av betald mervärdesskatt enligt det senaste bokslutet som de bekräf-
tat för Utbildningsstyrelsen per den 3 oktober 2023. Det bekräftade mervärdesskattebelop-
pet är totalt 45 364 500 euro. 

 

6. De uppgifter i informationsresursen Koski som används som grund för finansie-
ringen och justering av uppgifterna om årets studerandeår som utnyttjas vid be-
slutsfattandet  

De uppgifter som behövs för att bestämma finansieringen och som används i det egentliga 
prestationsbeslutet för finansåret 2024 beaktas i enlighet med de uppgifter som förts in i 
informationsresursen Koski den 30 september 2023. Efter detta beaktas inte utbildningsan-
ordnarnas ändringar och kompletteringar i informationsresursen Koski av de uppgifter som 
används som grund för finansieringen vid beräkningen av finansieringen för finansåret 
2024, och på basis av dem är det inte heller möjligt att få rättelse i det egentliga prestat-
ionsbeslutet. 

Vid beredningen av fördelningen av de målinriktade studerandeår som beviljas genom det 
egentliga prestationsbeslutet 2024 mellan utbildningsanordnarna utnyttjar undervisnings- 
och kulturministeriet de utfallsdata om antalet studerandeår för perioden 1.1–31.10.2023 
som fås ur informationsresursen Koski. Utbildningsanordnarna ska se till att kompletta och 
felfria uppgifter om antalet studerandeår under nämnda period finns tillgängliga i informat-
ionsresursen Koski senast från och med den 10 november 2023. 

 

7. Utbildningsanordnarnas förslag om målinriktade studerandeår, ansökningar om höj-
ning efter prövning och övriga uppgifter som behövs för beredningen av prestations-
beslutet 

Utbildningsanordnarna ombeds enligt ovan att lämna in följande för beredning av det 
egentliga prestationsbeslutet för 2024: 

• förslag om det målinriktade antalet studerandeår som tilldelas utbildningsanordnaren  
• vid behov ett förslag om antalet studerandeår för arbetskraftsutbildning som ingår i det målin-

riktade antalet studerandeår  
• vid behov ett förslag om antalet studerandeår för ökad närvårdarutbildningen som ingår i det 

målinriktade antalet studerandeår samt 
• vid behov en ansökan om höjning av basfinansieringen efter prövning.  

Dessutom ska alla utbildningsanordnare meddela ministeriet sin uppskattning av utfallet för 
antalet studerandeår under slutet av 2023 (1.11–31.12.2023). 

Utbildningsanordnaren ska motivera sitt förslag om studerandeår utifrån utbildningsbeho-
ven inom sitt primära verksamhetsområde i enlighet med det som anförs i kapitel 2. Utbild-
ningsanordnare med uppgift att anordna arbetskraftsutbildning ska bereda förslaget om an-
talet studerandeår som anvisas för arbetskraftsutbildning i samarbete med de regionala ar-
betskraftsmyndigheterna. 

 

8. Inlämnande av förslag, ansökningar och övriga uppgifter samt tidsplanen för proces-
sen 
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Ansökan om målinriktade studerandeår och höjning av basfinansieringen efter prövning 
lämnas på ett elektroniskt formulär som publiceras jämte noggrannare anvisningar på mini-
steriets webbplats på adressen https://okm.fi/suoritepaatosten-valmistelu. På samma for-
mulär lämnas också uppskattningen av studerandeårsutfallet under slutet av innevarande 
år. 

Utbildningsanordnarna ska lämna motsvarande uppgifter som finns på e-formuläret i form 
av ett undertecknat och daterat dokument som skickas per e-post till undervisnings- och 
kulturministeriets registratorskontor på adressen kirjaamo.okm@gov.fi. Den som under-
tecknar ansökan ska ha firmateckningsrätt för organisationen. 

Utbildningsanordnarna ska lämna in förslaget om studerandeår, ansökan om höjning av 
basfinansieringen efter prövning samt sin uppskattning av studerandeåren för slutet av året 
till undervisnings- och kulturministeriet senast den 10 november 2023. Ministeriet behand-
lar endast de förslag och ansökningar som lämnats in i tid.  

Ministeriet avser att fatta det egentliga prestationsbeslutet för finansåret 2024 före mitten 
av december. Ministeriet samråder med arbets- och näringsministeriet innan det fattar be-
slut om fördelningen av studerandeår för arbetskraftsutbildningen. 

 

Ytterligare information 
Undervisningsråd Anne Ekroth (Kymmenedalen, Södra Karelen, Södra Savolax, Norra Sa-
volax och Norra Karelen), tfn 02953 30104, fornamn.efternamn@gov.fi 

Överinspektör Tarja Koskimäki (Nyland), tfn 02953 30166, fornamn.efternamn@gov.fi 

Undervisningsråd Jukka Lehtinen (Egentliga Tavastland, Päijänne-Tavastland, Birkaland, 
Egentliga Finland och Satakunta), tfn 02953 30183, fornamn.efternamn@gov.fi 

Undervisningsråd Mari Pastila-Eklund (Södra Österbotten, Österbotten, Mellersta Österbot-
ten och Mellersta Finland), tfn 02953 30249, fornamn.efternamn@gov.fi 

Specialsakkunnig Janne Savolainen (Norra Österbotten, Kajanaland och Lappland), tfn 
02953 30022, fornamn.efternamn@gov.fi 

Undervisningsråd Kari Korhonen, tfn 02953 30162, fornamn.efternamn@gov.fi 

Undervisningsråd Tarja Olenius, tfn 02953 30237, fornamn.efternamn@gov.fi 

Sakkunnig Johannes Peltola, tfn 02953 30292, fornamn.efternamn@gov.fi 

 

Överdirektör Petri Lempinen 

Undervisningsråd Tarja Olenius 

Bilagor Bilaga 1. Målinriktade studerandeår som beviljats utbildningsanordnarna 2019–2022 för ut-
ökning av närvårdarutbildningen 
Bilaga 2. Exempelkalkyl över hur tilläggsfinansieringen för försöket med att revidera utbild-
ningsersättningen för läroavtalsutbildning bestäms på basis av ministeriets kalkylmässiga 
kriterium samt tilläggsfinansiering som tidigare beviljats för samma ändamål 
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mailto:fornamn.efternamn@gov.fi
mailto:fornamn.efternamn@gov.fi
mailto:fornamn.efternamn@gov.fi
mailto:fornamn.efternamn@gov.fi
mailto:fornamn.efternamn@gov.fi


    11 (11) 
   
Distribution Anordnare av yrkesutbildning 

 
För           
kännedom 

Akava 
Ammatillisen aikuiskoulutuksen johtajat ry 
Ammattiosaamisen kehittämisyhdistys AMKE ry 
Finlands näringsliv rf 
Elinkeinoelämän oppilaitokset EOL ry 
Kyrkostyrelsen/Kyrkans arbetsmarknadsverk 
Kommun- och välfärdsområdesarbetsgivarna KT 
Maa- ja metsätaloustuottajain Keskusliitto MTK ry 
Justitieministeriet 
Undervisningssektorns Fackorganisation OAJ rf 
Utbildningsstyrelsen 
Bildningsarbetsgivarna rf 
Suomen Ammattiin Opiskelevien Liitto - SAKKI ry 
Ledare för Yrkesutbildningen i Finland rf 
Fackföreningarnas centralförbund i Finland FFC rf 
Finlands Folkhögskolförening rf 
Finlands konservatorieförbund rf 
Finlands Kommunförbund rf 
Suomen Opiskelija-Allianssi - OSKU ry 
Läroavtalssakkunniga i Finland rf 
Företagarna i Finland rf 
Statistikcentralen 
Tjänstemannacentralorganisationen STTK rf 
Arbets- och näringsministeriet 
Urheiluopistojen Yhdistys ry 
Finansministeriet 
Regionförvaltningsverken 
Närings-, trafik- och miljöcentralerna 
Landskapsförbunden 
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